de presenti. Cum autem ipsi exponentes nichil preter herbas pro sustentatione humane vite in insula predicta habeant et continuo quodammodo infirmi existant, nudi et excalciat[i] maxima cum miseria incedentes, in qua etiam insula sunt stelliones, animalia fera que homines vivos deglut[i]unt adeo quod locus huiusmodi plus morti quam humane vite convenit et homines ibidem iugiter moriuntur, etsi per amplius ipsi exponentes permanere cogentur, mortem evadere non valerent et iam octo fere annis penitentiam de premissis egerint, supplicant quatenus eis huiusmodi exilii penam in aliqua alia pietatis [opera] seu etiam ut ad aliquod tempus in partibus Africe, in quibus ut prefertur antea biennio contra infideles bellarunt et plures propter similes causas ad dictas partes Africe relegantur, commutari seu commutari mandare necnon iudices defensionis etiam sub censuris super premissis deputare misericorditer dignemini, de gratia speciali. – Fiat de speciali et expresso, Julius eps. Brictonorien. regens.

Et committatur decano Trugen. in civitate Ulixbonen. commoranti et cantori et Fernando de Costa canonico Ulixbonen. ecclesiarum.

## 7. APPENDIX II

1499 October 11. Rome

*After having been condemned to exile –to Tangier, then to the island of São Tomé, then to Ceuta– by the archiepiscopal curia in Lisbon for blasphemy against the Holy Spirit, a noble cleric in the service of the queen of Portugal is granted return to Portugal.*

Città del Vaticano, Archivio della Penitenzieria Apostolica, *Registra matrimonialium et diversorum*, vol. 48, f. 345v–346v.

Nobilis Johannes Roderici Baveto clericus Egitanen. dioc. exponit, quod cum alias ipse orator [in] servitio regine Portugallie tunc in villa Allenquer dicti regni commorans insistendo refectionem corporalem in certa domo sibi pro hospitio in dicta villa consignata, cuius patronus pro factore sancti Spiritus se gerebat, sumere volens panem quem ab hospita dicte domus habuerat, illi eo quod ipsa plus debito ab eodem exponente ut sibi videbatur exigere nitebatur, solvere recusasset et continuo dicta mulier eidem exponenti quod huiusmodi panis sancti Spiritus erat et propterea tantum solveret dixisset, prefatus exponens eidem mulieri, numquid sanctus Spiritus pastor [*correct*: pistor] esset, interrogavit et illa, quod sic, affirmasset, dictus exponens ob id contra dictam mulierem indignatus: “si sanctus Spiritus et [*correct*: est] pistor seu panis venditor, eum abiuro et in sancto Spiritu panis venditor[e] non credo, ac me osculetur in ano” animo commoto respondit. Propter quod dictus exponens super premissis accusatus et convictus, usque ad triennium [*twice*: usque ad triennium] ad villam de Allencer in partibus Africe ad debellandum contra infideles in exilium exstitit condemnatus. Et deinde effluxo termino quatuor mensium eidem

exponenti sub fide sua ad disponendum de negotiis suis a rege Portugalie indulto dictus orator eo quod infra dictum tempus exilii huiusmodi fuit sibi duplicatum, a quo pro parte ipsius oratoris appellato eo ad Curiam ecclesiasticam videlicet Curiam archiepiscopalem reverendissimi patris domini Georgii [cardinalis] episcopi Albanen. ac ecclesie Ulixbonen. administratoris contra ipsum oratorem procedens illum usque ad sex annos ad civitatem Turpen. in dictis partibus Affrice relegavit; ad quam ipso exponente profecto et post paucos dies [ad] habitacione[m] reverso, dictus vicarius iterum contra ipsum exponentem procedens, illum ad certam insulam sancti Thome nuncupatam a civitate Ulixbonen. longe plus civitatis Turpen. remotam per dictos sex annos relegavit; quam quidem relegationem dictus vicarius intuitu dicte regine ad civitatem Cepten. [Ceuta] ad duodecim annos commutavit. Et deinde ipse exponens quod huiusmodi exilium adimpleret, per eum fideiussore per centum ducatos ac fide sua et iuramento datis, ad Romanam Curiam venit in qua est de presenti. Cum autem, pater sancte, dictus exponens ab intimis doluerit et doleat de presenti et non in contemptum sancti Spiritus sed contra dictam mulierem, eo quod plus debito peteret indignatus, predicta verba dixerit animumque suum eundi ad dictum exilium inclinari non possit et cupiat relegationem huiusmodi necnon penam centum ducatorum predictam sibi et dicto fideiussori in alia pietatis opera commutari. Supplicat etc. quatenus ipsum a fide mentita ac reatu periurii et excessibus huiusmodi absolvi necnon sibi relegationem predictam necnon illi et dicto fideiussori centum ducatorum penam per eos ut premittitur incursam in aliqua pietatis opera commutari ac ipsos ad dictam penam et ipsum oratorem ad dictum exilium faciendum minime teneri nunciari ipsumque oratorem ut ad partes proprias redire et in civitate vel diocesi Ulixbonen. vel alibi per totum regnum Portugalie ubi sibi videbitur morari et manere possit et valeat sibi et licite licentiam concedi necnon quibusvis personis et iudicibus ecclesiasticis et secularibus, ne oratorem et fideiussorem predictos in persona, bonis et rebus suis directe vel indirecte, tacite vel expresse molestent seu perturbent sub penis et censuris ecclesiasticis inhiberi mandare misericorditer dignemini de gracia speciali et expresso.

– Fiat de speciali et expresso accedente ad hoc consensu ordinarii qui sententiam tulit. Julius eps. Brictorien. regens.

Et committatur episcopo Cathacen. ad presens in Romana Curia commoranti attento quod orator est presens in eadem. Fiat Julius.

## 8. APPENDIX III

1485 March 29. Rome

*A Benedictine from the convent of Pera, who fled to Venice at the conquest of Constantinople by the Turks in 1453 and spent some time in S. Giorgio Maggiore and in S. Giustina in Padua, then moved on to Portugal to various Benedictine*

*convents (finally in Paço de Souza), asks for absolution and dispensation, since the latter convents are not strictly observant.*

Città del Vaticano, Archivio della Penitenzieria Apostolica, *Registra matrimonialium et diversorum*, vol. 34, f. 141v.

Religiosus frater Augustinus Galeci ordinis sancti Benedicti Compostellan.: ipse assumpsit habitum dicti ordinis et emisit professionem in monasterio civitatis de Pera de observantia Constantinopolitan. dioc., et superveniente Turco qui dictam civitatem suo dominio subiecit, dictus exponens a dicto monasterio et civitate aufugit ad monasterium sancti Georgii Venetiis dicti ordinis eciam de observantia, in quo admissus fuit, et deinde de mandato superioris ad monasterium sancte Justine Paduan. ordinis et observantie predictorum se retulit et ibi aliquamdiu permansit, licet non bene sanus propter aerem illius patrie sibi contrarium, et licentia superioris non petita nec obtenta ivit in Yspaniam ad regnum Portugal[i]e et cum habitu dicti ordinis in diversis monasteriis dicti ordinis licet non de observancia vixit, et de presenti in monasterio de Paaco de Sausa [Paço de Souza] dicti ordinis licet non de observancia Portugalen. dioc. residet. Cum autem, Pater sancte, dictus exponens sit sexagenarius et ultra et perpetuo infirmus ac in regno Portugalie non sit aliquod monasterium de observantia, supplicat humiliter Sanctitati Vestre pro parte dicti exponentis quatenus ipsum qui propter premissa excommunicationis incurrit sententias et sic ligatus divina celebravit officia ... a sententiis huiusmodi absolvi... in dicto monasterio de Paaco seu in quocumque alio monasterio remanere possit ... dignemini de gracia speciali et expresso. Fiat de speciali et expresso. F[ranciscus] episcopus Ananien. regens.

## 9. BIBLIOGRAPHY

### PRIMARY SOURCES

Città del Vaticano, Archivio della Penitenzieria Apostolica: *Registra matrimonialium et diversorum*, reg. 2 (1438) - 56 (1511), rubriche *De diversis formis* and *De declaratoriis*. (cited PA).

Roma, Archivio di Stato, Camerale I, Camera Urbis: *Introitus [et exitus] dohane Ripe et Ripecte*, reg. 130 (1444), 121 (1445), 143 (1483).

### BIBLIOGRAPHY

Almagià, Roberto (1992), *Cristoforo Colombo visto da un geografo*, Florence, Olschki.